29 Respondens autem Iesus ait illis, Erratis, nescientes Scripturas, neque virtutem Dei.

30 In resurrectione enim neque nubent, neque nubentur: sed erunt sicut Angeli Dei in celo.

31 De resurrectione autem mortuorum non legistis quod dictum est à Deo dicente vobis,

32 Ego sum Deus Abraham, & Deus Isaac, & Deus Iacob. Non est Deus mortuorum, sed viventium.

33 Et audientes turbæ, mirabantur in doctrina eius.

34 Pharisei autem audientes quoddam silentium imposuissent Sadduceis, conuenerunt in vnum.

35 Et interrogauit eum vnus ex eis legis doctor, tentans eum,

36 Magister, quod est mandatum magnum in Lege?

37 Ait illi Iesus, Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, & in tota anima tua, & in tota mente tua.

38 Hoc est maximū, & primum mandatum.

39 Secundum autem simile est huic, Diliges proximum tuum sicut teipsum.

40 In his duobus mandatis vniuersa lex pendet & prophetæ.

estis scientes quia non estis errantes eis & ait Iesus respondit: 29 ענה ישוע ואמר להן טאין אנתון דלא ידעין אנתון non mortuorum enim in resurrectione Dei virtutem neque scripturas כתבא ולא חילה דאלהא: 30 בקימתא ניר דמיתא לא

angeli sicut sed viris sicut vxores non etiā vxores accipiēt נסבין נשואאף לא נשוא הוין לנברא אלא איך מלאכא nou mortuorum autē resurrectione de erunt in celis Dei

דאלהא בשמיא איתיהון: 31 על קימתא דין דמיתא לא קימון מרס דאתאמר לכון מן אלהא דאמר: 32 דאנא

Jacob Deus Isaac Deus Abraham Deus sum אנא אלהא דאברהם אלהא דאיסחק אלהא דיעקוב turbæ audissent & cum viuentiū sed mortuorum est non & Deus

ואלהא לא הוא דמיתא אלא דחיא: 33 וכד שמעו כנשא in doctrina eius erant mirantes מתתמהין הוין יבולפנא:

passionis septimanæ tertie matutinis דצפרא דתלתא דשבתא דחשא cōgregati sūnt Sadduceis q̄ silentiū iposuiſſet audisſet eū verò pharisei פרישא דין כד שמעו דשתק לחוקינא אתכנשו

eum tentaret cum legem qui seiebat ex eis vnus & interrogauit simul eum tentaret cum legem qui seiebat ex eis vnus & interrogauit simul אכחשה: 35 ושאלה חד מנהון דידע נמוסא כד מנסא לה: dixit autem Iesus in lege magnū mandatum quoddam est magister

36 מלפנא אינא פוקדנא דב כנומוסא: 37 ישוע דין אמר anima tua tota & ex corde tuo toto ex Deū tuum Dominum diliges ei לה דתרחם למריא אלהך מן כלה לכך ומן כלה נפשך

magnum mandatum hoc est mente tua tota & ex virtute tua tota & ex ומן כלה חילך ומן כלה רעיןך: 38 הנר פוקדנא דבנא sicut proximum tuū diliges ei quod simile est & secundum & primum

וקדמיא: 39 ודתרין דרמא לה דתרחם לקריבך איך lex pendet mandatis duobus in his animā tuam נפשך: 40 בהלן תרין פוקדנין תלינא אודיתא & prophetæ ונביא:

29 ἀποκριθεις δε ο Ιησους ειπεν αυτοις, πλανάσθε, μη ειδότες τις γραφαις μηδεν τω δυναμω του θεου. 30 εν τω τω αναστασις ητις γαμοσσι, οτε ου γαμιζονται, δηλως αγγελιοι του θεου εν ερανω εισ. 31 εσθλως της αναστασις ητις νεκραν, εκ δε γεω τω ρητην ομιλωση του θεου, λεγοντες, 32 Εγω ειμι ο θεος Αβρααμ και ο θεος Ισαακ, και ο θεος Ιακωβ; ουκ εστι ο θεος νεκρων, δηλα ζωωντων. 33 και ακυστωτες οι οχλοι, ελεπλισσονται επι τη διδαχη αυτου. 34 οι δε φασιστοιμοι αυου ταυτες, ητι εθιμισσεν ος σαδδουκαιοις, συνηχισσεται δε τα το αυτο. 35 και ετηρωτησεν εις ος αυτου τον μακρο, τις εστι απ αυτου, και λεγων 36 διδοσασθε, ποια εσθλη μεγαλη εν τω νομω; 37 ο δε Ιησους ερη αυτου, αγαπησες αυτου τον θεον ου εν ολη τη καρδια σου, και εν ολη τη ψυχη σου, και εν ολη τη δυναμει σου. 38 αυτη δε εσθλη και μεγαλη εσθλη. 39 διυτη εσθ δε ομοια αυτη, αγαπησες τον πλησιον σου ως σεαυτον. 40 εν ταυταις ταυς δυοισι ενταυταις, ολος ο νομος και οι προφηται κρημασται.

quid & dixit Iesus eos interrogavit pharisei autē cōgreg. eff. cū
 41 כר כנישין דין פרישא שאל אנון ישוע ואמר ו מנא
 David filius ei dicunt cui est filius Messia de eis dicentes
 אמרין אנתון על משיחא בר מנא אמרין לה בר דוויר
 enim ait dominus eum vocat per spiritū David quomodo eis dixit
 42 אמר להון ואיכנא דוויר ברוח קרא לה מריא אמר גיר
 ponam donec dextera mea à tibi sede domino meo dominus quia dixit
 43 דאמר מריא למרי דתב לך מן וימיני עדמא דאסימ
 eum vocat David ergo si pedibus tuis sub inimicos tuos
 בעל דכבוכ תחית רגליך ו אן הכיל דוויר קרא לה
 dare potuit homo & non est filius eius quomodo dominus
 מריא איכנא ברה הו ו לא אנש אשכח דנתל
 die illa ex rursum ausus est quisquam neque responsum ei
 לה פתגמא ולא אנש אמרה תוב מן הו יומא
 cum interrogare
 למשאלותה ו

41 Congregatis autem Pharisaeis, interrogavit eos Iesus, dicens,
 42 Quid vobis videtur de Christo? cuius filius est? Dicunt ei, David.
 43 At illis, Quomodo ergo David in Spiritu vocat eum Dominum, quomodo filius eius est?
 44 Dixit Dominus Domino meo, Sede à dextris meis, donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum.
 45 Si ergo David vocat eum Dominum, quomodo filius eius est?
 46 Et nemo poterat ei respondere verbum: neque ausus fuit quisquam ex illa die eum amplius interrogare.

caput 23 קפלאון כב

CAP. XXIII.

eis & dixit discipulis suis & cum turbis cum locutus est Iesus tunc
 הירין ישוע מלל עם כנשא ועם תלמידיהו ואמר להון
 quod omne & pharisei scribae federunt Moysi cathedram super
 על כורסיה דמושא יתבו ספרא ופרישא ו כל מרם
 opera eorum secundū & facite servate ut servetis vobis dixerint ergo
 הכול דנאמרון לבון דתטרון טרו ועברו איך עבדיהון
 onera & alligant faciunt & non enim dicunt feceritis ne autem
 דין לא תעברון אמרין גיר ולא עבדין ו ואסרון מובלא
 digito suo autem ipsi hominum humeros in & imponunt gravia
 יקירתא וסימין על כתפתא דכנינשא הנון דין בעבעהון
 faciunt opera sua & omnia ea tangere volunt non
 לא צבין דנקרבון להין ו וכלהון עבדיהון עבדין
 simbras & producunt phylacteria sua enim dilatant ab hominibus ut videatur
 דנתהון לבני נשא מפתין גיר תפליהון ומורבין תבלתא
 vestimentorum suorum
 דכרטויהון ו

1 Tunc Iesus locutus est ad turbas & ad discipulos suos, dicens.
 2 Super cathedram Moysi sederunt Scribae & Pharisei.
 3 Omnia ergo quaecunque dixerint vobis, servate, & facite: secundum opera verò eorum nolite facere: dicunt enim & non faciunt.
 4 Alligant autem onera gravia & importabilia, & imponunt in humeros hominum: digito autem suo nolunt ea movere.
 5 Omnia verò opera sua faciunt ut videatur ab hominibus: dilatant enim phylacteria sua, & magnificant simbras.

41 οὐκ ἔγνωσαν οὐδὲ φησὶν φασισαῖοι, ἡ τὴν ῥωμῶν αὐτῶν οὐκ ἔγνωσαν, 42 οὐκ ἔγνωσαν οὐδὲ φησὶν φασισαῖοι, ἡ τὴν ῥωμῶν αὐτῶν οὐκ ἔγνωσαν, 43 λέγει αὐτοῖς, πῶς οὖν Δαυὶδ ἐκ τοῦ θύματος αὐτοῦ αὐτὸν αὐτὸν ἀλάλει, λέγει αὐτοῖς, 44 εἰ ποῦ ὁ κύριος τῶν ἐσθίων μου, ἀλλ' οὐκ ἔδειξεν αὐτῶν ἐμοί, ὡς εἶπε τῶν ἐσθίων ἐξ ἡμετέρων οὐκ ἔδειξεν οὐδὲν ἕως οὗ; 45 εἰ οὖν Δαυὶδ ἀλάλει αὐτὸν κύριον, πῶς ἔδειξεν αὐτὸν ἑαυτοῦ; 46 καὶ εἰς οὗτοῦτο ἀπεκρίθη αὐτοῖς οὐκ ἔδωκεν ἀπάντησιν.
 Καθ' 23.
 1 Ὅτι ὁ Ἰησοῦς ἤγαγεν τοὺς ὀχλοὺς καὶ τοὺς μαθητὰς αὐτοῦ ἐλθόν, 2 ὅτι τῶς Μωσῆος καὶ τῶς δόξας ἐλάττωσεν οἱ γραμματεῖς καὶ οἱ Φαρισαῖοι. 3 πάντες αὐτῶν οὗτοι εἰσὶν ὅτι ἐπιταροῦν ὑμῖν τὰ ῥηθῆναι καὶ ποιῆσαι, καὶ οὐκ ἔδειξεν αὐτοῖς ἡ μὴ ποιῆσαι τὰ ῥηθῆναι καὶ ποιῆσαι, καὶ οὐκ ἔδειξεν αὐτοῖς. 4 ἐπιμαθόντων ἑκάστη φερρεῖα βαρέα καὶ ἐπιμαθόντων ἑκάστη φερρεῖα βαρέα, καὶ οὐκ ἔδειξεν αὐτοῖς ἡ μὴ ποιῆσαι τὰ ῥηθῆναι καὶ ποιῆσαι, καὶ οὐκ ἔδειξεν αὐτοῖς. 5 πάντες οὖν τῶν ῥηθῆναι αὐτῶν οὗτοι εἰσὶν ὅτι ἐπιταροῦν ὑμῖν τὰ ῥηθῆναι καὶ ποιῆσαι, καὶ οὐκ ἔδειξεν αὐτοῖς ἡ μὴ ποιῆσαι τὰ ῥηθῆναι καὶ ποιῆσαι, καὶ οὐκ ἔδειξεν αὐτοῖς.

6 Amâr autem primos recubitus in cœnis, & primas cathedras in synagogis.

in synagogis confessus & primos in cœnis accubitus primos & amant
6 ורחמין ריש סמכא בחשמיתא וריש מותבא בכנושתא
vos rabbi hominib⁹ ab vocati & vt sint in plateis & pacem

7 Et salutationes in foro, & vocari ab hominibus Rabbi.

7 ושלמא בשוקא ודנהון מתקרין מן אנשא רבי⁸ אנתון
omnes autem vos magister vester enim est vnus rabbi vocemini ne autem

8 Vos autem nolite vocari Rabbi: vnus est enim magister vester: omnes autem vos fratres estis.

דין לא תתקרון רבי חד הו גיר דבכוון אנתון דין כלכוון
enim est vnus in terra vobis vocetis ne & patrem estis fratres
אחא אנתון⁹ ואבא לא תקרון לכוון בארעא חד הו גיר
vnus quia duces vocemini neque qui est in cœlis pater vester

9 Et patrem nolite vocare vobis super terram: vnus est enim Pater vester qui in cœlis est.

אכוון דבשמיתא: ולא תתקרון מדברנא מטל דחד
vobis erit inter vos q magn¹⁰ aut⁹ is Christus dux vester est
הו מדברנכוון משיחא: הו דין דרב ככוון נהוא לכוון
humiliauerit & q humiliabitur se exaltauerit enim qui minister